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Guldborgsund 

Vi er igen klar med gode, spændende nyheder til undervisningen 
 

”Lyrikspor” af - 30 digte og 6 fordybelsesområder i dansk 

af Mette Bechmann Westergaard 
Lyrikspor er en samling af danske digte til udskolingen fordelt på 6 fordybelsesområder.            
Digtene er nøje udvalgt, så de passer til målgruppen og er velegnede som en del af tekstopgi-
velserne til prøven i mundtlig dansk. Digtene kan oplagt indgå i en meningsfuld litteraturun-
dervisning med plads til fordybelse. 
Udvalget består af både helt nye og ældre digte af høj kvalitet og har en bred repræsentation 
af lyriske udtryksmåder.                                                                                                                            
Til hvert digt hører et lyrikspor. Eleven kan følge dette spor og dermed finde en vej gennem 
digtet. Til hvert fordybelsesområde er der forslag til andre prøveegnede tekster, som kan fin-
des på dansk.gyldendal.dk.                                                                                                                            

7-10.klasse 

Søges på: Lyrikspor 

”Der er engang” af Kim Fupz Aakeson 

Kim Fupz Aakeson giver sin egen version af 7 klassiske eventyr: Askepot, Den grimme ælling, 
Rødhætte, Kejserens nye klæder, Tornerose, Hans og Grete og Snehvide. Alle historierne kom-
mer i to versioner. Først får vi forfatterens egen version, hvor handlingen ofte er sat i en mo-
derne kulisse og med en ny illustration som indledning. Her møder vi blandt andet den stakkels 
Askepot som er au pair fra Filippinerne, Rødhætte som er sosu-assistent med farvet hår og 
Snehvide hvide hår er affarvet, og som går mere op i sine følgere på nettet og at være lækker, 
end egentlig selv at have noget indhold. Det er  sjove, skæve og tankevækkende drejninger på 
de klassiske eventyr. Eventyrerne er oplagte, når der arbejdes med intertekstualitet.                

6.-9.klasse 
Søges på: Der er engang 

”Interrail” af Mette Klint 
En ny start er, hvad både Helena og Junuz begge har brug for. De har begge haft det svært 
det sidste år. Tolvtals pigen Helena har haft svært ved at leve op til egne høje forventninger. 
Hun har kæmpet med psykiske problemer, som hun forsøgte at dulme ved at skære i sig selv. 
Junuz har levet livet farligt, trainsurfet om natten og alle hans relationer til familie og venner 
ligger i ruiner. De mødes tilfældigt i toget, og deres møde ændrer både deres rejse og deres 
liv.  
Bogen giver et interessant indblik i flere problematikker, der er      
klassiske for ungdomstemaer. På Vild Maskines hjemmeside ligger et      
undervisningsforløb til bogen. 
7.-10.klasse 
Søges på: Interrail 
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”Stykker med himmel” af Rebecca Bach-Lauritsen      
Karl kan godt lide at være hos sin farfar, for der kan Karl være som han er. I modsætning til 
henne i skolen, hvor Morgan med den seje cykel mobber ham. Her kan Karl aldrig finde de 
rigtige ord. Han finder dem dog en dag, hvor der sidder en fremmed pige i klassen. En pige der 
kalder ham en idiot. Når Karl besøger farfar lægger de puslespil, men langsomt forsvinder far-
far og til sidst er han der ikke mere - ligesom stykkerne med himmel som også forsvandt  
Drengen Karl har svært ved at sige fra i de rigtige situationer og da Karls farfar dør, bliver det 
ekstra svært for ham.  
  

4.-6.klasse 
Søges på: Stykker med himmel 

”Jeg tæller mine skridt” af Anne-Sophie Hammer 
Merle bor alene sammen med sin mor og har aldrig mødt sin far. Hjemme hos Merle er 
der de gode og de dårlige perioder. Få dage før juleaften går Merles mor på værtshus, 
men hun kommer ikke hjem igen, som hun plejer. Merles mobil er gået i stykker, og 
mormor er i Jylland. Merle prøver på at finde sin mor på byens værtshuse, men da det 
ikke lykkedes, beslutter hun sig for at finde sin far. Hun tror, at hun ved, hvad han hed-
der, og hvor han arbejder, men er det nok til at finde ham? Den behandler på fineste 
vis nogle af de svære temaer såsom omsorgssvigt, alkoholisme i familier og ensom-
hed.  En meget troværdig og gribende historie, der heldigvis også rummer en masse 
håb for fremtiden og en god portion handlekraft og livsvilje. 

5.-6.klasse 
Søges på: Jeg tæller mine skridt 

”Pissemyre” af Lars Daneskov 
Melvin synes de andre i klassen udvikler sig meget hurtigere end ham - især pigerne, og han 
føler ikke han rigtigt kan følge med. Melvin er den mindste dreng i klassen og det kan godt 
være svært somme tider - især når hans bedste ven hedder Sejr, og er den bedste til alt. Men 
noget ændrer sig for Melvin, den dag Maja starter i klassen. Hun er sødere end de andre pi-
ger, får ham til at rødme og gør ham ude af stand til at sige noget fornuftigt. Men det er også 
svært, når Sejr siger han har besluttet sig for at være kæreste med hende, selvom han er den 
alle de andre piger også vil være kæreste med. Men Sejr har sagt, at man kan få fat på pigerne 
hvis man spiller i et band, og selvom Melvin ikke rigtigt spiller på noget, har de to snart dannet 
bandet "The Pissemyrers". 
5-7.klasse 

                                         Søges på: Pissemyre 

 

 

 
 
 
 

Sjov frilæsningskasse 2.-4.klasse 
Serien om den kække dreng Frej og hans mere forsigtige ven, Jens, der udgør et godt team .Frej-bøgerne 
er til  selvlæsning for drenge og piger i de små klasser, og de er sjove. Frej og vennen Jens får mange 
”gode” idéer, men desværre er omgivelserne ikke altid enige.  Rigtig sjove og fine til alderstrinnet.     
Minder lidt om  Ole Lund Kirkegaards karakterer. 

2.-4.klasse                       Søges på:  Sjov frilæsning Frej 
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”Grib litteraturen”        50 LITTERATURDIDAKTISKE GREB 

Lærerens håndbog til en meningsfuld litteraturundervisning  
Bogen er et godt bud på, hvordan man gør litteraturarbejdet vedkommen-
de, oplevelsesorienteret, nært og relevant. 
Bogen består nemlig hovedsagelig af en samling af 50 litteraturdidaktiske 
greb, som kan anvendes i undervisning. Grib litteraturen! lægger op til, at 
litteraturundervisningen tænkes og deles op i fem faser, som på hver de-
res måde klæder eleverne på til at indgå i litteraturfællesskaber, der kal-
der på indlevelse, kreativitet og indsigt: 
Stemthed – Vores forforståelse 
Tekståbnere – Vores første indtryk af teksten 
Tekstfordybere – Vores undersøgelse af teksten 
Teksttænkere – Vores tanker om teksten og vores eget liv 
Verdensvendthed – Vores egne aftryk i verden  
På hjemmesiden: https://griblitteraturen.gyldendal.dk/ kan man finde 
arbejdsark og webinar om bogen.  
Der er forløb og inspiration både til ind, mel, og -udskoling. 
Indkøbt i 2.eks. 

Søges på: Grib litteraturen 

Husk at booke dine lån www.surf.cicero-suite.dk  

og få inspiration på vores hjemmeside prc.guldborgsund.aula.dk  

Multi Math—matematikspil både til indskoling, mellemtrin og udskoling       
Multi Math er matematikspilkoncept, som træner deltagernes mate-
matiske færdigheder og kompetencer. Spillet er et simpelt kortspil 
med en illustreret spillevejledning, og spillet er derfor også velegnet til 
brug for deltager med sproglige vanskeligheder og tosprogede. 

Multi Math findes i tre levels, som henvender sig både til indskoling, 
mellemtrin og udskoling.  

Læs beskrivelsen af de tre specifikke spil under Level 2,
(indskoling)   Level 3 (mellemtrin) og Level 4 (udskoling). 

Hvert sæt består af 180 opgavekort, 6 forklaringskort og én terning, som er pakket sammen i en lille pose. 

 Kortene er inddelt i seks forskellige kategorier, som træner forskellige mate    
matiske færdigheder og kompetencer, hvilket er uddybet i de forskellige spil. 

Spillet er en sjov og anderledes aktivitet, som kan bruges i matematiktimen, 
den understøttende undervisning, i specialklasser, modtagerklasser m.m.  

Søges på:  Multi Math Level 2 (5 sæt)   

Søges på:  Multi Math Level 3 (5 sæt)       Søges på:  Multi Math Level 4 (5 sæt)  

De bedste hilsner fra Heidi, Bent, Christina og Birthe         54732891  chc@guldborgsund.dk 
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